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Název bakalářské práce: Stereopse

Abstrakt:

Práce se věnuje problematice stereopse a je rozdělena na dvě části, teoretickou a

výzkumnou část. Teoretická část se věnuje průběhu zrakové dráhy a její funkci, samotné

stereopsi, binokulárnímu vidění, jeho vývoji i patologiím. Ve stereoskopických modelech

vidění je zmíněn horopter, Panumův prostor a Panumův areál, a stereoskopická paralaxa.

V další části práce jsou stručně shrnuty poruchy binokulárního vidění a závěr je věnován

vyšetření binokulárního vidění a stereoskopickým testům.

Výzkumná část pojednává o vyšetření stereopse do dálky a do blízka u studentů a

zaměstnanců Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT. Dále o analýze a statistickém

vyhodnocení těchto dat.
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Bachelor‘s Thesis title: Stereopsis

Abstract:

Thesis focuses on stereopsis. First part is the theoretical part and second is the research

part. The theoretical part is devoted to the visual pathway and its function, stereopsis and

binocular vision – evolution and pathology. In the models of stereoscopic vision is

itemized horopter, Panum’s fusional area and stereoscopic parallax. One of the chapter is

about binocular vision problems, and in the end is testing of binocular vision and types of

stereopsis tests.

The research part is about stereoscopic examination to the distance and to the near at the

Faculty of Biomedical Engineering. This section is also devoted to the analysis and

statistical evaluation of a set of information.
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Úvod

Stereopse, nedílná součást binokulárního vidění, je závislá na fúzi, kdy je obraz vnímán

oběma očima jako jeden vjem, který může přecházet do prostoru – vjem hloubky a

3-dimensionální struktury. Tento prostorový vjem umožňuje orientaci v prostoru a správný

odhad vzdálenosti, popřípadě rychlosti. Podmínkou je bezchybná spolupráce obou očí.

Prostorové vidění je využíváno v běžném životě pro orientaci v prostoru. V dnešní době se

prostorový vjem hojně využívá i v kultuře a domácnostech pro zábavu jako 3D projekce

v kinech, televizorech a počítačích.

Motivací k sepsání této bakalářské práce se stala má nevýhoda při vjemu 3D projekcí, kdy

u mne byla stereopse stanovena jako neprokázaná. Práce proto popisuje vyšetření stereopse a

její výskyt na půdě Fakulty biomedicínského inženýrství.

Cílem práce je seznámení se a rozvedení poznatků problematiky stereopse a samotného

binokulárního vidění do větší hloubky. Dále pojednání o vyšetření a jednotlivých testech

na binokulární vidění, jež jsou využívány nejen k prokázání přítomnosti stereopse.

Cílem praktické části je zjištění přítomnosti stereopse na Fakultě biomedicínského

inženýrství. Změření dostatečného množství dat stereopse do dálky a do blízka a následně

stanovení statistických a grafických údajů z vyšetření. V časopisu Česká oční optika zmiňují,

že nemusí být naměřena stejná stereopse do dálky jako do blízka. Tato myšlenka se

pro praktickou část stala hypotézou.
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Teoretická část

1. Anatomie zrakové dráhy

Zraková dráha je čtyř-neuronová dráha, tvořící spojení mezi okem a mozkem, a řadí se

mezi senzitivní (senzorické) dráhy. Přenáší světelné podněty ze sítnice do metatalamu a dále

do primární zrakové oblasti v týlním laloku. Zraková dráha se skládá ze čtyř neuronů, kde těla

prvních tří neuronů se nacházejí v nervové části sítnice (pars nervosa retinae). Čtvrtý neuron

se nachází v corpus geniculatum laterale a ke kůře okcipitálního laloku prochází skrz tractus

geniculocorticalis. Odbočky zrakové dráhy řídí zornicový reflex, reflexní pohyby, souhyby

očí i motoriku celého těla a řízení cirkadiánních rytmů. [1, 2]

1.1 Rozdělní zrakové dráhy

Mezi první neurony patří speciální buňky, jejichž dendrity jsou přeměněny ve výběžky

světločivých smyslových buněk tzv. fotoreceptory (stratum neuroepitheliale). Fotoreceptory

se dělí na dva typy, tyčinky a čípky. Tyto neurony jsou uloženy a rovnoměrně zastoupeny

v nejvnitřnější vrstvě sítnice a mění světelné podněty na nervové signály. Axony směřující

dovnitř se napojují na dendrity bipolárních buněk.

Dalšími neurony jsou bipolární buňky (ganglion retinae). Jejich dendrity navazují

na světločivé buňky a krátké neurity bipolárních buněk se dále spojují s dendrity

multipolárních nervových buněk. Bipolární buňky jsou rozděleny na 3 typy, kdy jeden typ

připadá tyčinkám a zbylé 2 typy čípkům. U čípků se funkčně dělí na „ON“ a „OFF“ bipolární

buňky.

Třetí neurony, gangliové buňky (ganglion opticum), mají dlouhé axony začínající v sítnici,

nazývající se fasciculus opticus. Vedou po vnitřním obvodu bulbu a sbíhají se v discus nervi

optici, kde vytváří optický nerv. Optický nerv prochází skrze canalis opticus a následně se

nervy z obou očí spojí a vytváří chiasma opticum, kde se kříží axony z nasálních periferií

sítnice (temporální polovina zorného pole) spolu s nasálními axony z makul a následně

přecházejí do druhostranného traktu. Vlákna z temporálních částí sítnice pokračují

do stejnostranného traktu. Od překřížení dráhy pokračují ve zrakových svazcích (tractus

opticus) a končí v tzv. primárních zrakových centrech v corpus geniculatum laterale

v mezimozku. Směrem ke corpus geniculatum laterale se tractus opticus rozděluje na tlustší

radix lateralis, který vstupuje přímo do corpus geniculatum laterale, a slabší radix medialis,
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který jde do brachium colliculi superioris a jehož některá vlákna končí v colliculus superior

tecti. Další vlákna se oddělují jako radix optica mesencephalica a radix optica hypothalamica.

Gangliové buňky se funkčně rozlišují na „ON“ a „OFF“, rozlišují se i podle uložení

dendritů v synaptických centrech, podle jejich morfologie a funkce. Malé gangliové

(parvocelulární) buňky se označují jako P-gangliové buňky a v sítnici převažují (80 %). Tyto

buňky mají malé receptivní pole a vedou informace o barvě, formě a detailu obrazu. Velké

gangliové (magnocelulární) buňky se značí jako M-gangliové. Na sítnici mají velká receptivní

pole a slouží k vedení informace o pohybu. Existují i tzv. W-gangliové buňky

(koniocelulární), které jsou rozmanité velikosti a jejich axony pronikají až do dalších

subkortikálních struktur.

Čtvrté neurony se nachází v primárních zrakových centrech jako buňky corpus

geniculatum laterale. Jejich axony tvoří tzv. zrakovou radiaci (radiatio optica) či Gratioletův

svazek a končí v buňkách korového zrakového centra na vnitřní ploše okcipitálního laloku.

Ve svém průběhu se tyto neurony dělí na dvě části. Dolní část, probíhající v temporálním

laloku, která na svém začátku tvoří Meyerovu kličku a horní část vláken, které procházejí

Obrázek 1: Zraková dráha
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parietálním lalokem. Zraková dráha končí v area 17, která leží podélně a v hloubce sulcus

cacarinus, a neurony vytvářejí tzv. korový obraz vnějšího světa. Dochází ke vzniku zrakových

vjemů.

Oblast týlního laloku se rozděluje na primární zrakovou oblast a asociační zrakovou oblast.

Primární zraková oblast se nachází v koncové části týlního laloku a zahrnuje areu 17.

Tato oblast přijímá a zpracovává informace ze sítnice obou očí, které následně spojuje

dohromady a dochází k orientaci objektů. Asociační zraková oblast, area 18 a area 19,

spolupracuje s centrem pro určení barvy, tvaru a pohybu objektů a spolupracuje i s jinými

centry mozkové kůry prostřednictvím přední a zadní dráhy. Přední, okcipitotemporální, dráha

vede podél spodního okraje hemisfér a podílí se na rozpoznání obličejů a slov během čtení,

i na vjemu barvy. Zadní dráha, okcipitoparietální, vede přes temenní lalok a podílí se

na stereopsi, vnímání pohybu a polohy objektů. [1, 2, 3, 4, 5]

1.2 Odbočky zrakové dráhy

Před vstupem do corpus geniculatum laterale odbočuje z 3. neuronu několik vedlejších

větví a ty zajišťují spoje do hypothalamu a mozkového kmene. Hypothalamus zajišťuje stálost

cirkadiánních rytmů a převod optického signálu na nejvyšší vegetativní centra. Z mozkového

kmene dráhy pokračují do area pretectalis k parasympatickému Edingerovu-Westphalovu


[…]


u každého měřeného zvlášť, má 35 % vyšetřovaných a jemnější stereopsi do blízka má 27 %

vyšetřovaných, viz graf na obrázku 23.

Graf na obrázku 24 se věnuje rozčlenění stereopse i podle naměřené refrakce.

Z vyšetřovaných lidí bylo 62,5 % myopů, 25 % hypermetropů a 12,5 % s planární korekcí.

Prokázaná stereopse byla zjištěna nejčastěji u myopů a neprokázaná stereopse nejčastěji

u hypermetropů. Graf vznikl z poměru stereopse do dálky a refrakce, z poměru stereopse do

blízka a refrakce by v části neprokázané stereopse bylo 0 myopů a v prokázané 25 myopů.
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Obrázek 23: Porovnání měření stereopse do dálky a do blízka

Obrázek 24: Stereopse podle naměřené refrakce
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11. Přílohy

Protokol o vyšetření

Příjmení a jméno: Rok narození:

Mail: Tel.:

Optometrista: Datum:

Anamnéza

Oční anamnéza: Celková anamnéza:

Rodinná anamnéza: Léky:

Řidič: PC:

Nat. visus – dálka

OP: OL: BINO:

Dosavadní korekce

sph cyl ax vis mon vis bin add vzd. vis

OP

OL

Objektivní refrakce - PD:

OP sph cyl ax

OL sph cyl ax

Subjektivní refrakce

sph cyl ax vis mon vis bin add vzd. vis

OP

OL

Stereopse

Před refrakcí Po refrakci

DÁLKA: prokázaná / neprokázaná DÁLKA: prokázaná / neprokázaná

BLÍZKO: BLÍZKO:

Pozn.:
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Tabulka 3: Naměřené hodnoty stereopse

Vyšetřovaný Refrakce
Stereopse do

dálky

Stereopse do

blízka

1 plan 40" 1'

2 myop 40" 1'

3 plan 1' 0,5'

4 myop 1' 2'

5 myop 40" 2'

6 hypermetrop 2' 4'

7 myop 2' 1'

8 hypermetrop 40" 0,5'

9 myop 4' 0,5'

10 hypermetrop X X

11 myop 40" 1'

12 myop 40" 0,5'

13 hypermetrop 40" 0,5'

14 myop 40" 1'

15 plan 40" 1'

16 myop 2' 0,5'

17 myop 2' 1'

18 myop 40" 0,5'

19 hypermetrop 40" 0,5'

20 myop 40" 0,5'

21 myop 40" 2'

22 myop 1' 1'

23 myop 4' 3'

24 hypermetrop 40" 1'

25 myop 2' 0,5'

26 hypermetrop 1' 2'

27 myop 40" 0,5'

28 plan 40" 0,5'

29 myop X 2'

30 hypermetrop X X
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Vyšetřovaný Refrakce
Stereopse do

dálky

Stereopse do

blízka

31 myop 1' 1'

32 myop 40" 1'

33 hypermetrop 40" 0,5'

34 plan 1' 0,5'

35 myop 2' 1'

36 myop 40" 0,5'

37 myop 40" 1'

38 myop 40" 0,5'

39 myop 40" 1'

40 hypermetrop 2' 1'
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Závěr

V teoretické části jsem zpracovala rešerše a sepsala jsem anatomii zrakové dráhy, věnovala

se binokulárnímu vidění a samotné stereopsi, plus poruchám binokulárního vidění. Poslední

částí teoretické práce jsou různé testy na binokulární vidění a v samostatné kapitole jsem se

věnovala vyšetření a testům na stereopsi.

V experimentální části jsem vyšetřovala 40 lidí a zjistila jsem, že stereopse není stejná na

dálku jako na blízko. Ve 35 % byla stereopse jemnější do dálky a ve 27 % je jemnější

do blízka. Zbylých 38 % vyšetřovaných má stereopsi stejnou nebo přibližně stejnou jak do

dálky, tak do blízka.

Výzkum potvrdil hypotézu z článku Vyšetřovací metody prostorového vidění v časopise

Česká oční optika, že stereopse do dálky nemusí být stejná jako stereopse do blízka. Potvrdilo

se to nejen u hrubého zapsání stereopse na prokázanou a neprokázanou, ale především

při rozepsání stereopse na jednotlivé úhlové minuty a vteřiny.

Při porovnání stereopse v závislosti na refrakci jsem dospěla k výsledku, že nejčastěji

prokázaná stereopse je u myopů a nejčastěji neprokázaná stereopse u hypermetropů. Tento

výsledek nelze hodnotit jako průkazný, protože právě myopů bylo měřeno nejvíce (62,5 %),

hypermetropů bylo 25 % z vyšetřovaných a 12,5 % bylo lidí s planární korekcí, u kterých byla

stereopse prokázána.

Porovnání naměřené stereopse před refrakcí a po refrakci vedlo k nulovému výsledku.

Měření byli převážně mladí lidé, kteří většinou svojí korekci nosí nebo ji nepotřebují, tudíž

výsledky vycházejí stejně před refrakcí i po refrakci.

Vyšetření stereopse mi přijde jednoduché a myslím, že každý optometrista by mohl mít

alespoň nějaký stereotest u sebe a zjišťovat přítomnost stereopse spolu s refrakcí.

Pro vyšetřovaného je to nejen jednoduché k popsání, ale i zábavné tím, že znaky vystupují.

Překvapil mě výsledek u klientů, kteří přišli s tím, že mají narušené binokulární vidění.

I sami vyšetřovaní předpokládali, že nemají žádnou stereopsi, ale výsledek byl u 2 ze 3 jiný.

Znám 2 osoby, které mají amblyopii jednoho z očí a chodí do kina na 3D filmy, ale i tak pro

mě byl výsledek překvapivý. Překvapením pro mě bylo i zjištění, že stereopse do dálky a

do blízka není vždy stejná a to především v takto vysokých procentech.
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