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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kristýna Štěbetáková
s názvem: Stereopse

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 23

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. V kapitole 6 se zabýváte testy binokulárního vidění, na jakém principu tyto testy fungují?

2. Z jakého důvodu byla v experimentální části zavedena kontrola na polarizovaném hákovém testu
pro zjištění správného nastavení filtrů v předsádce?

3. Proč by se podle Vás mělo stát vyšetření přítomnosti stereopse běžnou součástí refrakce?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Romana Zemanová
Organizace: HS-OPTIK STUDIO spol. s r.o.
Kontaktní adresa: Slovanský dům, Na příkopě 33, Praha 110 00
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